! :. Demande d’'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté = Egalité » Fraternité . .
REPUBLIQUE FRANGAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d’enregistrement :

1. Intitulé du projet
"autoroute de Besancon-Champoux (25)

Projet de restructuration de l'aire

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Société des pétroles SHELL
Nom, prénom et qualité de la personne Pascal GARCIA - Responsable design, construction Réseau Automobile France
habilitée & représenter la personne morale

rcs/sReT [ 7[8]of1|3]of1]7]s|1]4]e]|8]8] Formejuidique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
41. Aires de stationnement ouvertes au  |Le projet consiste en une restructuration d'une partie de l'aire de Besangon-
public, dépdts de véhicules et garages Champoux sur I'A36 sous concession APRR. Elle comprend un aménagement d'aires
collectifs de caravanes ou de résidences |de stationnement aux abords du batiment commercial. Le nombre total de places de
mobiles de loisirs. stationnement sur I'ensemble de I'aire reste toutefois inchangé : 224.

a) Aires de stationnement ouvertes au
public de 50 unités et plus.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous-catégorie

4.1 Nature du projet, y compiris les éventuels fravaux de démolition
L'aire de service comporte une station-service et une activité de restauration actuellement exploitées par ESSO.
Suite a une consultation menée par la société concessionnaire Autoroutes Paris-Rhin-Rhone (APRR), en charge de la gestion de
I’A36 au droit de l'aire de service, la société SHELL a été désignée comme futur sous-concessionnaire en charge des activités de
distribution de carburants, de boutique et de restauration. La durée de la sous-concession accordée a SHELL est de 10 ans, a
partir du 1er janvier 2021. Dans le cadre de ce renouvellement de sous-concession, SHELL prévoit de réaménager l'aire de service
comme suit :

- Réaménagement et agrandissement du batiment commercial existant ;

- Réaménagement des surfaces aux abords du batiment et de la station-service (enrobés, espaces verts...) ;

- Création de nouvelles places de parking.
Actuellement, la concession APRR dispose de 196 places et la sous-concession ESSO 28, soit un total de 224 places.
Aprés mise en oeuvre du projet, la répartition sera de 198 places pour la concession APRR et 26 pour SHELL, soit un total de 224
places.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le projet visea:

- créer une extension du batiment existant,

- modifier les fagcades du batiment et de I'auvent existants,

- réaménager partiellement les voiries, les abords extérieurs du batiment ainsi que I'espace paysager existant,
- réhabiliter l'intérieur du batiment.

L'usage global du site sera inchangé, il vise a proposer une offre de service pour les clients de I'A36.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
L'ensemble des travaux s'effectuera au sein de I'actuelle aire de service de Besangon-Champoux, sous concession APRR. Le

phasage des travaux est le suivant :

TRAVAUX DISTRIBUTION CARBURANT
PHASE A : Création moitié distribution PL/VL (y compris auvent) / pose totem
PHASE B : Création seconde moitié distribution PL/VL (y compris auvent) /Rebrand. kiosque

TRAVAUX VRD

PHASE A : Modification du terre-plein entrée d'air / place VL devant boutique / Séparatif bus
PHASE B : Travaux paysagers Esplanade arriere batiment

PHASE C : Création place bus + 12 places VL

TRAVAUX BATIMENT

PHASE A : Création Extension compléte / reprise des facades

PHASE B : Démolition sanitaires existants / Démolition boutique partielle
PHASE C : Démolition de I'espace de restauration / création sas entrée
PHASE D : Rénovation 1/2 boutique

PHASE E : Fin rénovation boutique

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
L'usage du site sera globalement inchangé par rapport a I'existant, il permettra de proposer une amélioration de I'offre de service

actuelle du fait du changement de sous-concessionnaire.
- Amélioration des conditions de stationnement

- Amélioration de l'intérieur du batiment commercial

- Amélioration de la qualité architecturale du bati
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet est soumis a permis de construire et a dossier de déclaration au titre de la loi sur I'eau

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Nombre actuel de places de stationnement sur la concession APRR 196
Nombre actuel de places de stationnement sur la sous-concession ESSO 28
Nombre de places de stationnement sur la concession APRR aprés projet 198
Nombre de places de stationnement sur la sous-concession SHELL apres projet 26
Nombre total de places de stationnement avant/apres projet 224

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) z z o 1 o \ " o "
d'implantation Coordonnées géographiques! long.__°__'__"_ lat.__°__"'__"_
Aire de service de Besancon- Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
Champoux et c), 7°a). b) 9°a).b).c).d).
25640 Marchaux-Chaudefontaine 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,

38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de

I'environnement :
Point de départ : long.__°__"__"_ lat__°__"__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__ " lat__°__'__"_

Communes traversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non |:|

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Ovui I:I Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

La plus proche est la ZNIEFF de type | « Forét de Chailluz et falaise de la dame

Dans une zone naturelle blanche » (identifiant : 430007781), située a 200 m au nord.

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:|

Le plus proche est celui du site & Ecrevisse A Pattes Blanches Et Faune Patrimoniale
Dans une zone couverte Associée (FR3800743) a environ 1,8 km au nord-est.

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Le PPBE 3eme échéance 2018-2023 du Doubs a été approuvé par l'arrété préfectoral
Sur un territoire couvert par du 24/07/2019.

un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Le périmetre de protection de monument historique le plus proche est a environ 200
patrimoine mondial ou sa m au sud, il correspond au périmétre de 500 m aux abords de la mairie et du lavoir de
zone tampon, un Marchaux.

monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait 'objet |:|
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
nafurelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

[

[

La station-service actuellement en exploitation est référencée dans la base de
données BASIAS (site n°FRC2501472).

[

Non Lequel et a quelle distance ?

Les sites Natura 2000 les plus proches sont :

r les sites de la moyenne vallée du Doubs (FR4312010/FR4301294), a 5 km au sud ;
t le site du réseau de cavités a barbastelles et grands rhinolophes de la vallée du

Doubs (4 cavités) (FR4301304), a 6 km au sud-est.

Le site classé le plus proche est localisé a environ 6,5 km au sud (sources d'Arcier a
Vaire-Arcier).
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu ¢

Impliquero-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Les aménagements prévus seront réalisés sur des espaces déja fortement
anthropisés (voirie, parking, bati).

Si le projet est situé
dans ou A proximité
d’'un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Transport de marchandises dangereuses par voir routiere.

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Le projet n'a aucune incidence sur I'état du trafic actuel sur le secteur.

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[

Le projet est concernée par le bruit induit par la circulation des véhicules sur

l'autoroute A36.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X X

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Le site génere des émissions lumineuses pour son éclairage et est concerné
principalement par la lumiére des phares des véhicules fréquentant le site et
ses abords.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les eaux usées produites sur l'aire de service de Besangon Champoux seront
rejetées, comme c'est le cas actuellement, au réseau d'assainissement
collectif et a la station d’épuration de Marchaux.

Toutes les eaux pluviales de Iaire sont collectées vers des ouvrages de
gestion des eaux pluviales permettant l'infiltration dans le sol, dont une partie
transiteront au préalable dans un bassin de rétention / confinement.

Cf Notice Gestion des Eaux fournie en annexe.

Engendre-t-il des
effluents ¢

Cf ci-dessus.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Une amélioration de la gestion des eaux pluviales sera mise en place dans le cadre du projet. La Notice de Gestion des Eaux est
fournie en annexe.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Au regard des caractéristiques du projet, il n'apparait pas nécessaire de réaliser une évaluation environnementale. En effet, le
projet consiste en une restructuration d'un site existant, sur un secteur déja fortement anthropisé, sans consommation d'espace
naturel supplémentaire.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, d une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4|7°q), b), 9°a), b), c), d).10°11°q), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de |'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b). c), dJ,
10°11°a), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) ef b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser |'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d’avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7 : Note de synthese environnementale
Annexe 8 : Notice de Gestion des Eaux

9. Engagement et signature

Je certifie sur I’'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Bt Puteaux le, 21/12/2020

Signature
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